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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos XLIX. — Izdan in razposlan dne 9. junija 1906.

Vsebina: Št. 110. Ukaz o izvršitvi davčnopravnih določil (§§ 115 in 116) zakona z dne 6. marca 1906.1. o družbah 
z omejeno zavezo.

HO.
Ukaz finančnega ministrstva z dne 

2. junija 1906.1.
o izvršitvi davčnopravnih določil (§§ 115 in 116) 
zakona z dne 6. marca T906. I. (drž. zak. št. 58) 

o družbah z omejeno zavezo.

Za izvršitev davčnopravnih določil (§§ 115 in 
116) zakona z dne 6. marca 1906.1. (drž. zak. št. 58) 
o družbah z omejeno zavezo se ukazuje nastopno:

1.

Za družbe z omejeno zavezo, s katerimi je rav­
nati v zmislu §§ 115 in 116 zakona z dne 6. marca 
1906. 1. (drž. zak. št. 58) po I., oziroma po II. po­
glavju zakona o osebnih davkih z dne 25. oktobra 
1896. 1. (drž. zak. št. 220), veljajo zmislu primerno 
izvršdvcui predpisi k I. in II. poglavju zakona 
o osebnih davkih z vsemi svojimi dodatki, kolikor 
se ne tičejo takih določil zakona o osebnih davkih, 
ki se po §§ 115 in 116 zakona z dne 6. marca 
1906. 1. (drž. zak. št. 58) izpretnoné za družbe 
z omejeno zavezo.

n.
1. Novo nastale družbe z omejeno zavezo mo­

rajo za presojo, po katerem poglavju zakona o oseb­

nih davkih se naj obdačijo, po § 64, oziroma § 116 
z. o o. d. naloženi jim priglasitvi priložiti izkaz 
o višini svoje napravne glavnice v zmislu § 115, 
odst. I, alinea 2 zakona z dne 6. marca 1906. 1. 
(drž. zak. št. 58).

2. Ta izkaz je podajati, uporabljaje obrazec A, 
in mora obsegati *

a) napoved v družbeni pogodbi določene osnovne 
glavnice,

b) napoved zneska eventualnih glavnic, ki so jih 
družabniki razen osnovne vloge trajno posvetili 
opravilnemu obratu v kateri obliki koli — n. pr. 
tudi kakor doplačilo v zmislu § 72 zakona 
z dne 6. marca 1906. 1. (drž. zak. št. 58) ali 
kakor posojilo na dolgi rok i. e.,

c) napoved v podjetju trajno pridobitno naložene 
tuje glavnice, med tem zlasti glavnic, najetih 
proti prednostnim obligacijam ali drugim del-' 
nim zadolžnicam ali proti hipotečnemu zava­
rovanju.

3. Ako se poda priglasitev v namen obdačenja 
po II. poglavju zakona o osebnih davkih, jo je treba 
vložiti z omenjenim izkazom vred gledé vseh druž­
benih podjetij in obratovališč zgolj na davčnem 
oblastvu 1. stopnje, v čigar okolišu je sedež družbe.

4. Ako zahteva družba obdačenje po I. po­
glavju zakona o osebnih davkih, je izročiti priglasitve
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na tistih davčnih oblastvih, v kojih uradnih okrajih 
so posamezna družbina podjetja in obratovališča; 
če se hkratu priglasi več podjetij ali obratovališč, 
pod 1 omenjenega ukaza ni treba priložiti vsaki teh 
priglasitev, temveč samo eni izmed njih; pri tem 
pride v prvi vrsti tisto davčno oblastvo v poštev, 
v čigar uradnem okraju ni samo kako podjetje ali 
obratovališče dotične družbe, temveč tudi njen sedež ; 
toda v ostalih priglasitvah je treba omeniti, na ka­
terem davčnem oblastvu se je izročil dokaz napravne 
glavnice. Ako družba v uradnem okraju davčnega 
oblastva svojega sedeža nima nikakih podjetij ali 
obratovališč, je dano družbi na voljo predložiti izkaz 
napravne glavnice ločeno davčnemu oblastvu na se­
dežu podjetja in to okolnost poočititi v priglasitvi, 
vloženi na krajno pristojnem davčnem oblastvu.

5. V tistih primerih, v katerih se že iz prigla­
sitve družbe jasno pokaže, po katerem poglavju jo 
bo treba obdačiti, in v katerih ne zahteva morda 
stranka kaj nasprotnega, je treba takoj uvesti pri­
redbo.

Ako niso dani ti pogoji, bodisi da želi družba 
obdačbo, ki je v protislovju z vsebino njenega do­
kaza, bodisi, da ima davčno oblastvo pomisleke 
zoper njegovo vsebino, je treba družbi to predočiti 
in, ko je odgovorila na to, oziroma ko je brez­
uspešno potekel stavljeni rok, začeti s priredbo.

Da se zabranijo eventualne dvojne odmere po
I. in po II. poglavju zakona o osebnih davkih, naj 
se v vsakem primeru davčno oblastvo na sedežu 
družbe, ki namerava prvikrat obdačiti po II. po­
glavju, pred izvršitvijo davčne priredbe pomeni 
s tistimi davčnimi oblaslyi, v kojih okoliših ležč 
družbina podjetja in obratovališča.

6. čim uvede davčno oblastvo za obdačbo po
I. ali po II. poglavju zakona o osebnih davkih pri­
redbo in torej pozove družbo, naj vloži zakonito do­
ločene pridobninske napovedbe, oziroma priznanice 
in dokaze, mora stranka tudi tedaj, če izpolnjuje 
svojo davčno dolžnost po dotičnem poglavju, ustreči 
zadevnim pozivom v zmislu §§39 nasl. in 110, 
oziroma § 269 z. o o. d., — ne krate pravnih po- 
močkov, ki ji gredo svoječasno zoper plačilni nalog 
samoposebi umevno posebno tudi gledé subsumcije 
pod dolično poglavje zakona o osebnili davkih.

Davčnemu oblastvu je v ostalem tudi na voljo 
dano obdačbo takoj izvršiti najprej po poglavju za­
kona o osebnih davkih, ki ga je za uporabo pred­
lagala stranka, pridržujč poznejšo ponovitev, in 
hkratu ločeno od tega odločiti zgolj o tej točki,

katero nap ravno glavnico bi bilo v zmislu § 115, 
odst. I vzeti obdačbi v podstavo, in ali jo je torej 
izvršiti po I. ali po II. poglavju zakona o osebnih 
davkih. Proti tej odločbi naj se pusti rekurz na 
finančno deželno oblastvo.

7. Ako se v času obstoja družbe z omejeno 
zavezo izpremeni (pomnoži ali zmanjša) višina po 
točki 2 davčnemu oblastvu naznanjenih glavničnih 
zneskov, čigar posledica bi moglo biti ravnanje po 
kakem drugem poglavju zakona o osebnih davkih, 
se mora ta izprememba v 14 dneh od časa njenega 
nastanka naznaniti tistemu davčnemu oblastvu, 
v čigar uradnem okolišu je sedež družbe. To obla­
stvo naj se torej pomeni z ostalimi udeleženimi 
davčnimi oblaslvi, kakor je zaukazano v točki 5, 
odstavku 3.

8. Ker je treba pri inozemskih družbah 
z omejeno zavezo — kolikor so po občih pravilih 
tukaj zavezane davku — v zmislu § 116 zakona 
z dne 6. marca 1906. 1. (drž. zak. št. 58) za pre­
sojo, ali nai se obdačijo po I. ali po II. poglavju 
zakona o osebnih davkih, vzeti v podstavo na tu­
zemske posle pripadajoči del vse napravne glavnice, 
morajo v izkazu, ki ga jim je treba podati, razen ves 
znesek njihove napravne glavnice zadevajočih po­
datkov. navedenih pod 2, dokazati tudi še, katera 
kvota tega zneska pride na njihov tuzemski obrat.

Pri priglasitvah inozemskih družb v zmislu 
spredaj stoječih določil je šteti za davčno oblastvo 
na sedežu družbe tisto davčno oblastvo, v čigar oko­
lišu je sedež njihovega tuzemskega zavoda (§ 107 
zakona z dne 6. marca 1906. 1. [drž. zak. št. 58]).

9. Tisto davčno oblastvo, pri katerem se torej 
v zmislu naslednjih določil priredi davek po I. ali 
11. poglavju zakona o osebnih davkih, naj od časa 
do časa s potrebnimi vprašanji do družbe na pod­
stavi § 269 z. o o. d. ter z drugimi pripravnimi po­
izvedbami popreskusi, ali še obstojajo pogoji, ki so 
se vzeli v podstavo za uporabo dotičnega poglavja 
zakona o osebnih davkih po zaukazih § 115, odst. 1 
zakona z dne 6. marca 1906. 1. (drž. zak. št. 58), 
oziroma po spredaj stoječih točkah 2 do 8.

HI.

1. Ako se naloži družbi obča pridobnina, mora 
krajno pristojno davčno oblastvo I. stopnje, kolikor 
se v konkretnem primeru ne uporabljajo morda po- 

I sebna določila §§ 78 do 82 z. o o. d., odmerili občo
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pridobnino po § 115, III, zakona z dne 6. marca 
1906. 1. (drž. zak. št. 58), pravtako kakor se sicer 
nekontingentirana obča pridobnina prireja po za­
konu o osebnih davkih.

2. Od prihodnje priredbene dobe pa naj, dasi 
se davčno predpisilo družb z omejeno zavezo nikdar 
ne števa v družbene kontingente, izvrši priredbo 
pridobninska komisija tiste davčne družbe, v katero 
bi se uvrstila družba, ako bi bilo njen davek vraču- 
niti v družbene kontingente. Katera komisija naj 
torej odmeri davek, naznani družbi davčno oblastvo, 
pristojno po členu 13, št. 1 izvršitvenega predpisa I 
k zakonu o osebnih davkih.

3. Ob priredbi družb z omejeno zavezo, zave­
zanih obči pridobnini, je treba pisati za te družbe 
posebne zapisnike o odmerjanju po obrazcu H iz­
vršitvenega predpisa I k zakonu o osebnih davkih, 
odmere vsakega posameznega podjetja ali obrato- 
vališča pa, da se doseže kolikor moči enakomerno 
obdačenje z drugimi obči pridobnini zavezanimi 
podjetji, izvršiti v zvezi s tistimi kontingentirano 
prirejenimi obrati, ki pripadajo isti pridobitni vrsti 
kakor podjetje ali obratovališče družbe z omejeno 
zavezo.

4. Da se nudi družbam z omejeno zavezo 
možnost preskusiti enakomernost obdačenja, jim bo 
treba dovoliti tudi vpogled v pridobninske vpisnike 
in vpisnikove izpiske po § 58 z. o o. d. Tudi pred­
sedniki pridobninskih komisij bodo morali nadzoro­
vati enakomernost obdačevanja družb z omejeno 
zavezo ter se eventualno poslužiti svoje vzklicne 
pravice (Izvršitveni predpis I k zakonu o osebnih 
davkih, čl. 16, št. 12 in 13).

5. 0 izvršitvi v g 115, II zakona z dne 6. marca 
1906. 1. (drž. zak. št. 58) zaukazanih popravkov 
pridobninske glavne vsote podeli finančno ministr­
stvo davčnim oblastvom potrebna navodila.

IV.

1. Ako je z družbami z omejeno zavezo rav­
nati po II. poglavju zakona o osebnih davkih, se 
uporabljajo nanje za obdačevanje delniških družb 
veljajoča določila z izpremembami, navedenimi 
v § 115, odst IV, zakona z dne 6. marca 1906. 1. 
(drž. zak. št. 58). Po tem je zlasti tedaj, če obratuje 
družba več davku zavezanih podjetij, po § 93 
z. o o. d. davčna podlaga vsota njihovih čistih do­
nosov, odbivši izgube, ki so morda nastale pri po­

sameznih teh podjetij, in na to enotno davčno pod­
lago je torej uporabljali v § 115, odst. IV, št. 4 za­
kona z dne 6. marca 1906. 1. (drž. zak. št. 58) 
oznamenjene davčne postavke.

2. Darovi, darila in druge brezplačne od- 
membe osebam in zavodom, ki ne pripadajo družbi 
sami, se smejo ob preračunu bilančnih prebitkov 
odbiti tudi tedaj, če jih ne zahteva pravi opravilni 
obrat, temveč se kažejo zgolj za čista radodarnostna 
dejanja. Brezplačne naklonitve družabnikom ali 
udom njihove rodbine pa je privzemati v davčno 
podlago. Prav tako ne smejo kratiti davčne podlage 
take naklonitve, ki se dajejo družabnikom kakor 
nagrada za njihovo delovanje v družbinem opra­
vilnem obratu — kakor poslovodje, prokuristi, po­
oblaščenci i. d.

3. Po g 115, odst. IV, št. 2 zakona z dne
6. marca 1906. 1. (drž. zak. zak. št. 58) uživajo 
družbe z omejeno zavezo izjemo od določila g 94. 
lit. c) zakona o osebnih davkih, ker so pri njih 
obresti od glavnic, najetih proti hipotečnemu zago­
tovilu (toda ne proti prednostnim obligacijam ali 
drugim delnim zadolžnicam) pripusten odbitni po- 
stavek. K temu se pridružuje določilo, da je tiste 
zneske privzeti v davčno podlago, ki se porabljajo 
za obrestovanje napravne glavnice, ki so jo morda 
družabniki sami v obliki posojil posvetili opravil­
nemu obratu; v takem primeru je potem vse eno. 
ali gre za hipotečno zagotovljena ali za navadna ne 
zagotovljena posojila in je zgolj na tem, da se po­
sojena glavnica trajno uporablja v podjetju.

4. Določilo § 115, odst. IV, št. 3 zakona z dne 
6. marca 1906.1, (drž. zak. št. 58) ustreza določilu, 
v § 94, lit. g) z. o o. d. ustanovljenemu za pod­
jetja, ki uživajo ugodnost po § 85 z. o o. d., in ga 
je torej tako izvrševati kakor to določilo.

5. Določila § 115, odst. IV, št. 4 zakona z dne
6. marca 1906. 1. (drž. zak. št. 58) v zvezi s št. 5 
in 6 stopijo gledé izmere davka na mesto določil 
§ 100 z. o o. d. Torej se zlasti tudi odst. 7 § 100 
z. o o. d. ne uporablja na družbe z omejeno zavezo 
in te družbe niso zavezane dodatnemu davku od 
zneskov, ki se razdelé družabnikom. Gledč uporabe 
davčnih odstotnih postavkov, navedenih v g 115, 
odst. IV, št. 4 zakona z dne 6. marca 1906. 1. (drž. 
zak. št. 58), na vsoto čistih donosov več davku za­
vezanih podjetij se zavrača na točko 1 tega odstavka.

6. Ako zahteva družba z omejeno zavezo 
v g 115, odst. IV, št. 5 zakona z dne 6. marca
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1906. 1. (drž. zak. št. 58) omenjene davčne ugod­
nosti iz naslova rodbinskega podjetja, je treba pri­
stojnemu davčnemu oblastvu, v čigar uradnem okraju 
ima družba svoj sedež, na zahtevanje prinesti vse 
tiste pomočke, ki služijo za določitev pogojev zahte­
vane ugodnosti.

V.

Ako se zviša napravna glavnica družbe z ome­
jeno zavezo, s katero se ravna po določilih I. po­
glavja zakona o osebnih davkih, nad en milijon kron 
ali ako se zniža napravna glavnica po določilih 
II. poglavja zakona o osebnih davkih obravnavane 
družbe do zneska enega milijona kron ali manj in 
naj torej dotična družba prestopi iz I. poglavja 
v II. poglavje zakona o osebnih davkih ali narobe, 
naj veljajo tista določila zakona o osebnih davkih in

njegovih izvršitvenih predpisov, ki se naj upo­
rabljajo, ako se prevzame že obstoječe, doslej 
po dotičnem poglavju še ne obdačeno podjetje. 
Doslej predpisani davek naj se odpiše z začetkom 
nove obdačbe. Ista načela naj se uporabljajo ob ob- 
dačevanju tistih družb, ki se na podstavi IV. po­
glavja zakona z dne 6. marca 1906. 1. (drž. zak. 
št. 58) iz drugih družbenih oblik pretvorijo v družbe 
z omejeno zavezo.

VI.

Obrazci izvršitvenih predpisov k I. in II. po­
glavju zakona o osebnih davkih naj se primerno 
prirejeni uporabljajo tudi za družbe z omejeno 
zavezo.

Kosol s. v
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Obrazec A.

I z k a, z
napravne glavnice v zmislu § 115, odstavek I, zakona z dne 6. marca 1906.1. (drž. zak.

št. 58) o priliki priglasitve obrata.

c. kr. okrajnem glavarstvu 
c. kr. davčnem upravništvu

(Ukaz finančnega ministrstva z dne 2. junija 1906. 1. [drž. zak. št. 110], odstavek II, točka 2.)

1. Firma družbe z omejeno zavezo .....................................

2. Sedež družbe......................................................................

3. Napoved vseh tuzemskih družbinih podjetij in obratovališč :

4. V družbeni pogodbi določena osnovna glavnica znaša ..........................................

5. Vsi družabniki j so (je) trajno posvetil(i) opravilnemu obratu družbe
Družabnik(i) \ razen osnovne vloge še naslednje glavnice:

a) doplačila ..........................................
b) posojila na dolgi rok ..........................................
c) druge glavnične zneske ..........................................

. 6. V podjetju so naložene neslednje tuje glavnice, in sicer:
a) proti prednostnim obligacijam ali drugim del­

nim zadolžnicam ..........................................
b) proti hipotečnemu zavarovanju najetih glavnic..........................................
c) druge tuje glavnice ..........................................

7. (Pri inozemskih družbah:) Od glavnic, izkazanih pod 4, 5 in G, pripada
na tuzemsko opravilo: ..........................................

8. Po tem pričakuje podpisana družba, da se ob- 
dači v zmislu § 115 zakona z dne 6. marca 1900. 1.
(drž. zak. št. 58), po . . poglavju zakona

o osebnih davkih.

Ako bi se pozneje izpremenila višina spredaj navedenih glavničnih zneskov, ki bi imela posledico, da bi se 
ravnalo z družbo po kakem drugem poglavju zakona o osebnih davkih, mora družba to izpremembo v 14 dneh od 
časa, v katerem je nastopila, v zmislu ukaza finančnega ministrstva z dne 2. junija 1906. 1. (drž. zak. št. 110), od­
stavek II, točka 7 naznaniti tistemu davčnemu oblastvu, v čigar uradnem okraju je sedež družbe.

(Firmi ustrezajoči podpis družbe.)

(Slovenia ch.) 135




